pesquisadores relacionados na base de dados estavam divididos equilibradamente entre homens e 

mulheres, então vejamos. 

Uma primeira apresentação de dados se faz necessária para ressaltar os primeiros passos desse 

trabalho. Segundo dados do Censo 2022, o Brasil conta hoje com uma população de 203.080.756 

(duzentos e três milhões, oitenta mil e setecentos e cinquenta e seis pessoas). Segundo a agência de 

notícias do IBGE, em 2010, quando foram apresentados os penúltimos dados censitários, tínhamos 

cerca de 12.306.713 (doze milhões trezentas e seis mil e setecentas e treze pessoas) a menos, 

demonstrando que nesses últimos 12 anos, tivemos um crescimento anual, porém, bem menos veloz 

do que nos anos anteriores. 

Outros dados relevantes, retirados do portal da plataforma Sucupira, dizem respeito 

exatamente a quantidade de alunos matriculados nos programas de Pós-graduação no Brasil. Em 2013 

tínhamos um total de 271.502 (duzentos e setenta e um mil quinhentos e dois) discentes matriculados 

nesses programas, ao passo que em 2022 chegamos ao patamar de 355.252 (trezentos e cinquenta e 

cinco mil duzentos e cinquenta e dois) matriculados, um aumento de 30,85%.  

Ao voltarmos nossos olhos para o número de mulheres, tínhamos em 2013, um total de 

145.939 (cento e quarenta e cinco mil, novecentos e trinta e nove) mulheres matriculadas nesse nível 

de ensino, chegando em 2022 ao número de 194.576 (cento e noventa e quatro mil, novecentos e 

trinta e nove), um aumento significativo de 33,33% de discentes devidamente matriculadas. Ao passar 

para a análise dos dados referentes às regiões brasileiras outros tantos dados se revelam, de modo a 

expressar a potencialidade da pesquisa doutoral em realização. 

A análise dos dados da região Sul revela um crescimento constante no número de discentes 

ao longo dos anos. Em 2013, o número total de discentes era de 54.515 (cinquenta e quatro mil 

quinhentos e quinze), dos quais 30.546 (trinta mil quinhentos e quarenta e seis) eram mulheres. Em 

2022, o número total de discentes subiu para 73.656 (setenta e três mil, seiscentos e cinquenta e seis), 

com as mulheres representando uma parcela significativa deste total, chegando a 42.296 (quarenta e 

duas mil duzentos e noventa e seis) mulheres. Quando consideramos esses números em forma de 

porcentagem, verificamos que a Região Sul, no período em análise, comportou um aumento de 0,65% 

no número total de discentes enquanto a porcentagem de mulheres com acesso a esse nível de ensino

[...]

Educação em Foco, ano 28, n. 54 - Jan./Abr. 2025 | e-ISSN-2317-0093 | Belo Horizonte (MG) 

aumentou significativamente em 1,39%. Nas regiões Nordeste e Centro-Oeste, observamos um 

crescimento similar.  

Na região Nordeste, o número total de discentes passou de 46.235 (quarenta e seis mil 

duzentos e trinta e cinco) em 2013 para 68.230 (sessenta e oito mil duzentos e trinta) em 2022. A 

participação feminina também aumentou, refletindo uma tendência nacional de maior inclusão das 

mulheres na pós-graduação, indo de 25.168 (vinte e cinco mil cento e sessenta e oito) para 37.995 

(trinta e sete mil novecentos e noventa e cinco).  

Quanto a região Centro-Oeste, percebemos um crescimento moderado, com o número total de 

discentes aumentando de 18.457 (dezoito mil quatrocentos e cinquenta e sete) em 2013 para 27.491 

(vinte e sete mil quatrocentos e noventa e um) em 2022. As mulheres também mostraram um aumento 

proporcional, indicando uma inclusão crescente, indo de 10.334 (dez mil trezentos e trinta e quatro) 

para 15.736 (quinze mil setecentos e trinta e seis) 

O crescimento percentual das mulheres na região Nordeste bem como na Centro-Oeste foram 

de exatos 1,25%, expressão essa também que pode ser considerada significativa. 

A análise da região Norte, que possui o menor número de discentes entre as regiões analisadas, 

também apresentou crescimento. Em 2013, eram 9.774 (nove mil setecentos e setenta e quatro) 

discentes, subindo para 18.509 (dezoito mil quinhentos e nove) em 2022. Quando realizada a análise 

do número de mulheres, notamos um salto de 5.306 (cinco mil trezentas e seis) mulheres em 2013, 

para 10.537 (dez mil quinhentas e trinta e sete) em 2022, demonstrando o aumento de 2,64% no 

número de mulheres estudantes da pós-graduação, o maior aumento percentual entre as 5 regiões. 

Esse aumento é significativamente relevante e demonstra que mesmo com um aumento geral na 

quantidade de discentes da região, o ingresso de mulheres foi muito maior que o de homens.